
ประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง  ทรัพย์สินของเอกชนที่ใช้เป็นพิพิธภัณฑ์ 

ที่ได้รบัยกเว้นจากการจัดเกบ็ภาษีที่ดนิและสิ่งปลกูสร้าง 
 
 

อาศัยอ านาจตามความใน  (6)  แห่งกฎกระทรวงก าหนดทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจากการจัดเกบ็
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ.  2562  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  จึงก าหนดทรัพย์สิน 
ของเอกชนที่ใช้เป็นพิพิธภัณฑ์ที่ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 พิพิธภัณฑ์จะต้องมีลักษณะ  ดังต่อไปนี้ 
(1) เป็นสถานที่ซึ่งใช้ในการเก็บรวบรวม  สงวนรักษา  ศึกษา  ค้นคว้า  เผยแพร่ความรู้    

และจัดแสดงสิ่งต่าง ๆ  โดยมีความมุ่งหมายเพ่ือการค้นคว้า  ให้การศึกษา  และความเพลิดเพลิน   
ในเรื่องใดเรื่องหนึ่งหรือหลายเรื่องรวมกัน  ดังต่อไปนี้ 

 (1.1) ด้านศิลปะ 
 (1.2) ด้านโบราณคดีและประวัติศาสตร์ 
 (1.3) ด้านวัฒนธรรมและประเพณีท้องถิ่น 
 (1.4) ด้านศาสนา 
 (1.5) ด้านชาติพันธุ์วิทยาและพ้ืนเมือง 
 (1.6) ด้านธรรมชาติวิทยา 
 (1.7) ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
 (๑.๘) เฉพาะเรื่อง 
(๒) มีการจัดพ้ืนที่ไว้ส าหรับเป็นแหล่งศึกษาเรียนรู้เพ่ือสาธารณประโยชน์   ซึ่งหมายความถึง  

ห้องจัดนิทรรศการ  ห้องบรรยาย  ห้องเอนกประสงค์  ห้องสมุด  ห้องสารสนเทศ  ห้องประชุม   
ห้องจัดกิจกรรม  ห้องนันทนาการ  หรือพ้ืนที่ซึ่งมีการใช้ประโยชน์ในลักษณะเดียวกัน  ทั้งนี้  ต้องม ี
การจัดท าแผนผังซึ่งแสดงพ้ืนที่ทั้งหมดของพิพิธภัณฑ์  พร้อมทั้งพ้ืนที่ส่วนต่าง ๆ  ของพิพิธภัณฑ์   
และปิดประกาศให้เห็นได้อย่างชัดเจน 

ข้อ 2 ทรัพย์สินของเอกชน  ดังต่อไปนี้  ที่ใช้เป็นพิพิธภัณฑ์ที่มีลักษณะครบถ้วนตามที่
ก าหนดในข้อ  1  ให้ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  ทั้งนี้  เฉพาะส่วนที่ใช้เป็น
แหล่งศึกษาเรียนรู้เพื่อสาธารณประโยชน์ 

(1) มูลนิธิที่เป็นองค์การ  สถานสาธารณกุศล  สถานพยาบาล  และสถานศึกษา  ตามข้อ  3  
ของประกาศกระทรวงการคลัง  ว่าด้วยภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ฉบับที่  2)  เรื่อง  ก าหนดองค์การ  
สถานสาธารณกุศล  สถานพยาบาลและสถานศึกษา  ตามมาตรา  47  (7)  (ข)  แห่งประมวลรัษฎากร  
และมาตรา  3  (4)  (ข)  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้น

้หนา   ๔๙

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๑๘๙    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   สิงหาคม   ๒๕๖๕



ภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ฉบับที่  239)  พ.ศ.  2534  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ฉบับที่  254)  พ.ศ.  2535 

(2) วัดวาอาราม  วัดบาดหลวงโรมันคาธอลิค  มูลนิธิเกี่ยวกับคริสต์จักร  หรือมัสยิดอิสลาม   
(3) เอกชนที่ใช้ทรัพย์สินเป็นพิพิธภัณฑ์  โดยไม่มีรายได้จากค่าเข้าชม  หรือมีรายได้จาก 

ค่าเข้าชมและน ารายได้จากค่าเข้าชมทั้งหมดไปเป็นรายจ่ายในการด าเนินกิจการพิพิธภัณฑ์หรือน าไปเป็น
รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ 

ข้อ 3 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  1  มกราคม  2563  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  4  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖5 
อาคม  เติมพิทยาไพสิฐ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

้หนา   ๕๐

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๑๘๙    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   สิงหาคม   ๒๕๖๕


